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Förord av Cecilia Malmström 
 
Den 1 december 2009 trädde äntligen Lissabonfördraget i kraft. Med Lissabonfördraget har 
vi fått en klar och tydlig regelbok för hur EU ska styras och fungera. Fördraget gör EU mer 
effektivt och snabbfotat, men stärker samtidigt demokratin och öppenheten. 
 
Detta är viktigt. EU kan inte fungera utan dess 500 miljoner medborgare. För att samarbetet 
ska uppfattas som legitimt måste människor kunna förstå, ta del av och påverka EU:s arbete. 
Att påverka EU behöver inte vara annorlunda eller svårare än traditionellt påverkansarbete i 
Sverige. Människor har länge gått samman i frågor som engagerar dem för att lära sig, delta, 
förstå och påverka. Forskning visar att Sverige har ett vitalt och starkt civilsamhälle och att 
detta är centralt för hur demokratin fungerar. Nu är det dags att bredda engagemanget även 
till Europa. 
 
Men för att det civila samhället sedan ska kunna delta i debatten och påverkansarbetet inom 
EU är det viktigt att beslutsprocesserna är öppna och begripliga. Därför är det viktigt att 
Lissabonfördraget slår fast att EU:s institutioner ska ha en öppen, tydlig och regelbunden 
dialog med medborgarna, det civila samhället och deras organisationer.  
 
Genom fördraget införs också det så kallade medborgarinitiativet, som träder i kraft 2011. 
En miljon medborgare kan tillsammans uppmana EU-kommissionen att lägga fram ett nytt 
lagförslag. Jag tror att medborgarinitiativet kan bli ett viktigt verktyg och jag hoppas att vi 
kommer att se framgångsrika namninsamlingar. Även om det man uppmanar kommissionen 
att föreslå inte med automatik kommer att bli verklighet – det måste naturligtvis fortfarande 
passera den normala beslutsprocessen i EU för att bli lag – kommer man med ett 
framgångsrikt initiativ kunna sätta frågor på agendan på ett tydligt sätt.  
 
Nu är medborgarinitiativ bara ett sätt att delta och påverka. Att vara närvarande, insatt, 
långsiktig och ha bra argument att föra fram kommer naturligtvis fortfarande att löna sig. 
Tydliga och engagerade röster som granskar och tycker till om EU:s politik är precis vad vi 
behöver, men det gäller att veta hur. 
 
Boken ”Föreningslivets EU-handbok” har uppdaterats efter att Lissabonfördraget trädde i 
kraft och presenteras nu digitalt, som Kom Loss och Tyck Till. Syftet är att ge föreningar 
möjligheten att lära sig mer om Europa, få insyn, delta i debatten och påverka. Det behövs 
många initiativ som bidrar till att vi tillsammans bygger det Europa vi vill ha.  

   Cecilia Malmström, EU-kommissionär för inrikesfrågor  
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Till alla som är engagerade i en förening! 

Att gå samman kring viktiga frågor skapar ofta gemenskap, ökad kunskap, bättre 
självförtroende och större möjligheter att påverka. Det vet ni som är med i en förening. 
Säkert samlas ni kring en eller flera viktiga frågor, som ni alla är engagerade i. Men vet ni 
vilka av era frågor, som påverkas av beslut som fattas i EU; s ministerråd och i 
Europaparlamentet och hur ni kan vara med och påverka förslag som läggs innan besluten 
fattas? Om inte, så får ni veta det här!  
 
Europeiska Unionen är världens största marknad med sina drygt 500 miljoner invånare. Det 
är mycket i våra liv som påverkas av de beslut som fattas gemensamt inom i EU. Ungefär 60 
procent av besluten som kommunalpolitikerna fattar är, enligt SKL, påverkade av beslut som 
fattats tillsammans på EU-nivå och sedan gäller i alla EU-s medlemsstater. På det 
vardagsnära planet kan besluten handla om kvaliteten på badvattnet i sjön, hur 
energiförbrukningen ska märkas på våra hushållsmaskiner eller vilka utsläppsnivåer som ska 
gälla för bilar eller vilka tillsatser som finns i maten. I större sammanhang kan det gälla den 
miljö eller asylpolitik som drivs i Sverige, om trafficking, kampen för utrotningshotade djur, 
villkor på arbetsmarknaden eller våra positioner i internationella klimatförhandlingar.  

 

Samarbeta över gränserna 
I Bryssel, där de flesta av EU:s institutioner finns, söker lobbyister och opinionsbildare efter 
nätverk och andra sätt att föra fram sina synpunkter på. I Sverige finns ca 200 000 ideella 
föreningar, som också kan påverka även om det saknas ekonomiska resurser och närvaro i 
Bryssel. Det finns många sätt att ta sina frågor till EU-nivå. Att påverka handlar både om att 
göra sin röst hörd i de nationella valen, men också om att arbeta tillsammans med andra 
som driver samma frågor som den egna föreningen, både lokalt, regionalt, nationellt och 
internationellt och att utveckla och skapa egna nätverk. Det handlar också om att samla 
kunskap, skapa strategier och handlingsplaner för att stärka föreningen och dess frågor.    

 

Goda exempel 
Det finns en mängd föreningar som jobbar aktivt med påverkansarbete. Föreningen JAG och 
föreningen Medvetna matval är två exempel på föreningar, som har goda erfarenheter av 
påverkansarbete. I det ena fallet handlar det om att förbättra förhållandena för människor 
med funktionsnedsättning, i det andra om att skolbarnen på Gotland ska få näringsrik mat.  
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Föreningen JAG på frihetsmarsch i Strasbourg 
Avveckla institutionerna för personer med funktionsnedsättningar och inför personlig 
assistans i hela Europa! Det är några av de krav som Freedom Drive-aktivister från hela 
Europa ställer till EU-parlamentarikerna i samband med den marsch som genomförs i 
Strasbourg vartannat år. Föreningen JAG har deltagit vid två tillfällen för att påverka 
ledamöterna i EU-parlamentet. Den två kilometer långa demonstrationsmarschen 
organiseras av det europeiska nätverket för Independent och går från centrala Strasbourg till 
EU-parlamentet.  
 

För ett fritt och självständigt liv 
Fortfarande lever minst 1 200 000 människor med funktionsnedsättningar under ofria och 
ovärdiga former på institutioner runt omkring i Europa. ”Det är hög tid att Sverige tar sitt 
ansvar och skyndar på utvecklingen mot ett fritt och självständigt liv för personer med 
funktionsnedsättningar i hela Europa”, säger medlemmarna i Föreningen JAG, som är en 
ideell förening för personer med flera omfattande funktionsnedsättningar varav en avser 
den intellektuella förmågan. I samband med marscherna har JAGs medlemmar även passat 
på att träffa de svenska EU-parlamentarikerna och framföra sitt budskap. 
 

Ett eget språk, men också yttrandefrihet 
Åsa Hag från Borlänge är medlem i Föreningen JAG. Hon deltog i marschen 2009. Så här 
berättar hon om sina upplevelser: 
– Det var en fin dag på EU-parlamentet. Det var en jättemäktig känsla att gå där i 
korridorerna. Det är inte alla som får göra det. Vi fick gå in i en stor sal. De svenska EU-
parlamentarikerna kom in en och en och pratade med oss. Det var Alf Svensson (kd), Gunnar 
Hökmark (m), Åsa Westlund (s), Cecilia Wikström (fp), Carl Schlyter (mp) och Eva-Britt 
Svensson (v). När den sistnämnda var inne gjorde Birgitta Tullberg, som är medlem i JAG, ett 
jättebra inlägg. Hon berättade, tolkad av sin personliga assistent, att hon har ett eget språk 
som tar många år att lära sig. För henne handlar assistansen inte bara om praktisk hjälp utan 

http://www.jag.se/
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också om yttrandefrihet. Då kom tårarna hos Eva-Britt! Då sa jag: ”Ja, men det är nästan lite 
bra att du gråter, då ser man att du verkligen bryr dig”.  
 
Senare fick föreningen veta att EU-parlamentarikern Cecilia Wikström (fp) efter mötet 
skickat en fråga om personlig assistans till kommissionen, vilket alla i föreningen tyckte var 
BRA!  

 

Samarbeta kring utvecklingsarbete 
Föreningen JAG tycker att samtliga medlemsländer i EU bör erbjuda personlig assistans till de 
medborgare som har störst funktionsnedsättningar. Här har Sverige en självklar roll att leda 
och påskynda utvecklingsarbetet eftersom Sverige är det enda land i Europa som har 
rättighetslagstiftning på området. För detta krävs att politikerna och brukarrörelsen kan 
samarbeta, där föreningen JAG kan visa fram goda erfarenheter av personlig assistans. 

 

 

                     

Hitta rätt person så högt upp som möjligt! 
Konsumentföreningen Medvetna matval på Gotland har också erfarenheter av lyckad lokal 
påverkan. Karin Gardell är ordförande i föreningen. Hon uppmanar alla som har en fråga de 
brinner för, att bilda en grupp. Då kan man handla i gruppens namn och blir inte så utsatt 
som om man bara är en privatperson. “Börja även om ni bara är tre – fyra personer, fler 
kommer att vara med när ni väl har kommit igång.”  
Andra tips från Karin är att läsa på och skaffa kunskap från olika håll. Boka in ett samtal med 
de personer ni vill påverka. Var saklig och vänlig och lyssna på deras sätt att se på frågan. 
Räkna inte med att få rätt på en gång. Låt processen ta tid.  Det är viktigt att mötas utan att 
någon känner sig anklagad.   

 

Mat fri från skadliga tillsatser 
Föreningen Medvetna Matval verkar för ökad medvetenhet om och konsumtion av ekologisk 
och närproducerad mat fri från skadliga tillsatser. De arbetar med opinionsbildning, 
information och samhällspåverkan både till konsumenter och till beslutsfattare. Föreningen, 
som har över hundra medlemmar lyfter fram aktuell forskning inom området mat, skriver 
insändare och anordnar seminarier. I första hand arbetar de med att påverka politiker och 
tjänstemän i Gotlands Kommun, men nästa steg är att ta frågorna till Bryssel. 

http://www.medvetna-matval.s/
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Matuppropet på Gotland segrade  
Bland annat arbetade föreningen under 2009 med att påverka Gotlands kommun i deras nya 
kostorganisation. Kommunen planerade att införa ”kok och kyl”. Det är ett system för 
matlagning, som framför allt används i storkök och innebär att man levererar kyld mat till 
skolor och äldreboenden. Maten tillagas på vanligt sätt, men kyls sedan snabbt ner till 
mellan 0°C och +3°C, tills den serveras. Maten får förvaras i högst fem dagar på det viset. 
Många invånare på Gotland reagerade mot planerna. Medvetna Matval inhämtade 
erfarenheter från andra kommuner och medverkade i samrådsmöten med tjänstemän och 
politiker. Föreningen ställde konkreta ekonomiska frågor och väckte en undran hos 
makthavarna om detta var en bra metod att satsa på. Många andra grupper reagerade också 
och det startades namninsamlingar bl.a. från föräldraföreningen på Garda skola. I stället för 
att satsa på ”kok och kyl” skrotade politikerna idén och fattade beslut om utbyggnad av 
tillagningskök i stället, till glädje för många kockar och kokerskor på ön. 

 

Vad säger EU om matfett? 
För 2010 har Konsumentföreningen Medvetna Matval höjt blicken från kommunen och vill 
ifrågasätta de nationella kostråd om matfett som ges till barnomsorg och skola. Vad har EU 
för roll i detta? Det ska föreningen ta reda på. 

 
Kom Loss! 
Även du och din förening kan vara med och påverka. Inom EU efterfrågas medborgarnas 
engagemang och det görs allt mer insatser för att främja dialog, skapa möten, delaktighet 
och ägarskap. Detta är avgörande för att kloka beslut ska fattas och dessutom för att 
besluten ska genomföras. Det civila samhällets erfarenheter och kunskaper behövs och 
efterfrågas allt mer. För att stärka medborgarnas möjligheter att vara med och påverka 
sammanställs det här studiematerialet för att spridas via studieförbundet till föreningslivet i 
Sverige. 
 
Materialet utgår från EU-handboken, skriven av Jan Olsson och Raymond Svensson, båda 
med stora erfarenheter av EU-arbete både nationellt och transnationellt. Materialet har 
reviderats och uppdaterats efter Lissabonfördraget.  
 
Genom materialet får du insyn i och lär dig mer om EU, kan delta i debatten och påverka de 
frågor som berör dig och din förening.  
 
Genom studiehandledningen får du förslag på hur ni i föreningen kan lägga upp en 
studiecirkel för påverkansarbete. 
  
Möjligheterna finns närmare än du tror!  

Kom Loss och Tyck Till! 
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FAKTADEL 
 

LISSABONFÖRDRAGET OCH CIVILSAMHÄLLET 

- nya möjligheter för föreningslivet att påverka EU  
 

Europeiska unionen styrs av rättstatsprinicipen. Det innebär att unionens riktlinjer och 
arbete bygger på ett fördrag, en överenskommelse, som godkänts av medlemsstaterna 
under demokratiska former. EU; s nya och reviderade fördrag trädde i kraft 1 december 
2009 och kallas för Lissabonfördraget. I fördraget anges olika politiska mål för EU, vad EU 
kan och inte kan göra, hur beslut ska fattas och hur länderna ska samarbeta. Fördraget 
bestämmer också EU-institutionernas organisation och arbetssätt. Målet är att EU ska bli 
mer demokratiskt, komma närmare medborgarna och bättre värna gemensamma 
värderingar. Alla EU; s fördrag förhandlas fram gemensamt mellan medlemsländerna och 
måste antas av alla för att träda i kraft.  
 
Det nya Lissabonfördraget ger nya möjligheter för folkrörelser och föreningsliv att påverka 
EU. Det slås fast att EU; s institutioner, dvs. Europaparlamentet, rådet och EU-
kommissionen, ska ha en öppen, tydlig och regelbunden dialog med medborgarna, det civila 
samhället och deras organisationer. Föreningslivet är därmed en viktig samarbetspart. 
 

Civilsamhället 

Begreppet ”civilsamhället” används mer och mer som ett samlingsbegrepp för aktiviteter i 
samhället, som bygger på frivilligt deltagande, som varken sker i offentlig eller privat regi. 
Verksamhet, som styrs av medlemmar eller personer, utifrån ett gemensamt intresse eller 
värdegrund. ”Det civila samhället” omfattar social ekonomi, ideell sektor, folkrörelser och 
idéburna organisationer. Även stiftelser, föreningar och kooperativ, men även informella 
nätverk och möten ryms inom begreppet. Här finns knattefotbollen, religiösa församlingar, 
den stiftelsedrivna friskolan, kooperativa företag och hela det fria föreningslivet.  

Det svenska civila samhället består av cirka 200 000 organisationer, ideella, kooperativa och i 
stiftelseform och bärs upp av ca 32 miljoner medlemskap. Av Sveriges befolkning uppger 
48% att de är ideellt engagerade. 

 

Fördragets kapitel om έŘŜƳƻƪǊŀǘƛǎƪŀ ǇǊƛƴŎƛǇŜǊέ 
 
Artikel 11 
1. Institutionerna ska på lämpligt sätt ge medborgarna och de representativa sammanslutningarna möjlighet 
att ge uttryck för och offentligt diskutera sina åsikter på alla unionens åtgärdsområden. 
 
2. Institutionerna ska föra en öppen, tydlig och regelbunden dialog med de representativa sammanslutningarna 
och det civila samhället. 
 
3. Europeiska kommissionen ska ha ett omfattande samråd med alla berörda parter i syfte att säkerställa att 
unionens åtgärder blir enhetliga och öppna. 
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4. Ett antal unionsmedborgare, som uppgår till minst en miljon personer och som kommer från ett betydande 
antal medlemsstater, får ta initiativ till att uppmana Europeiska kommissionen att, inom ramen för sina 
befogenheter, lägga fram ett lämpligt förslag i frågor där dessa medborgare anser att det krävs en 
unionsrättsakt för att tillämpa fördragen. 
 
De förfaranden och villkor som krävs för att lägga fram ett sådant initiativ ska fastställas i enlighet med artikel  
 
24 första stycket i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt. 
 
Artikel 24 
Europaparlamentet och rådet ska genom förordningar i enlighet med det ordinarie lagstiftningsförfarandet 
anta bestämmelser om de förfaranden och villkor som krävs för framläggandet av ett medborgarinitiativ enligt 
artikel 11 i fördraget om Europeiska unionen, däribland det minsta antal medlemsstater som de medborgare 
som lägger fram förslaget måste komma ifrån. 
 
Varje unionsmedborgare ska ha rätt att göra framställningar till Europaparlamentet enligt artikel 227. 
 
Varje unionsmedborgare kan vända sig till den enligt artikel 228 tillsatta ombudsmannen. 
 
Varje unionsmedborgare kan skriftligen vända sig till varje institution eller organ som avses i denna artikel eller 
i artikel 13 i fördraget om Europeiska unionen på något av de språk som anges i artikel 55.1 i fördraget om 
Europeiska unionen och få svar på samma språk. 

 
Medborgarnas Europa 
Medborgarnas stöd krävs för att EU; s beslut ska ha legitimitet och för att besluten ska 
verkställas och bli verklighet. Uttrycket ”Medborgarnas Europa” har blivit vägledande för hur 
EU ska bli mera öppet och för hur medborgarna kan bli mera delaktiga i EU; s utveckling. EU-
kommissionens kommissionär för kommunikation, Vivianne Reding, talar mycket om att 
sätta medborgarnas behov och rättigheter i centrum för allt EU gör. Därför stärker man 
dialogen med medborgarna och deras organisationer, genom det som kallas ”dialogen med 
civilsamhället” eller den ”civila dialogen”. 
 
På enskilda sakområden finns dialog mellan EU och medborgarna sedan länge. Bönder och 
konsumenter har alltid haft möjligheter att framföra synpunkter till EU-kommissionen på 
den gemensamma jordbrukspolitiken. 
 
Företrädare från arbetsmarknadens parter och andra intresseorganisationer granskar och 
yttrar sig över det mesta av EU-politiken i Ekonomiska och sociala kommittén (EESK), som är 
ett allmänt remissorgan inom EU-systemet. Kommittén inrättades redan 1958, alltså 
samtidigt som EEC (föregångaren till nuvarande EU). Se nedan. 
 
Sedan början av 90-talet har EU; s institutioner och organ intensifierat sina kontakter med 
olika folkrörelser och intresseorganisationer på europeisk nivå. Remissrundor, utfrågningar 
och andra slag av samrådsförfaranden förekommer alltmer. Nästan alla EU-kommissionens 
generaldirektorat engagerar sig. Europaparlamentet, EESK och Regionkommittén öppnar sig 
alltmer gentemot medborgarna och deras organisationer. 
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Några viktiga hållpunkter som speglar processen mot mera av delaktighet och insyn kan 
anges i all korthet.  
  

Partnerskap 
Sedan år 1988 föreskriver reglerna för EU; s strukturfonder att de program som finansieras 
av fonderna ska planeras och genomföras av ett ”breǘǘ ǇŀǊǘƴŜǊǎƪŀǇέΦ I de allra senaste 
reglerna från år 2006 sägs att detta partnerskap förutom av politiker och myndigheter ska 
bestå av 
   
(b) Näringslivets och arbetsmarknadens organisationer 
(c) Andra lämpliga organ som företräder det civila samhället, parter på miljöområdet, icke-
statliga organisationer och organ som ansvarar för att främja jämställdheten mellan kvinnor 
och män där stora delar av föreningslivet har en självklar plats. 

 

En miljon EU-medborgare kan kräva föreslag om ny lagstiftning 
Genom EU; s medborgarinitiativ, som kom med det nya Lissabonfördraget, kan allmänheten 
direkt uppmana EU-kommissionen att lägga fram nya lagförslag. Initiativen måste skrivas 
under av minst en miljon människor från flera olika EU-länder. Medborgarinitiativet träder i 
kraft i april 2012, men många samhällsaktörer och europeiska organisationer förbereder sig 
och vissa är redan igång med aktiviteter. Bli inspirerade av andra och ta gärna kontakt med 
andra föreningar som redan är igång. 
EU-upplysningen 
Medborgarförslag 
 
EU och medborgarna måste ha ett nära samarbete för att värna demokratin och för att 
besluten som fattas ska ha grund hos befolkningen i Europa. För att detta ska kunna ske 
krävs kunskap, möten och dialog.  

 

EU-FAKTA 
- historia, fakta och länkar 

 
Det finns mycket EU-fakta att tillgå. För att lite lättare hänga med i ”EU-jargongen” finns en 
språkguide med begrepp och termer som ofta används i EU-sammanhang.   
Språkguide 
 

 

Sveriges medlemskap i EU 
Den 13 november 1994 avgjordes frågan om svenskt medlemskap i EU i en folkomröstning. 
52 procent röstade ja, 47 procent nej och 1 procent röstade blankt. Valdeltagandet var 83 
procent. Svenska folket sade därmed ja till medlemskap och beslutet fattades formellt av 
Sveriges riksdag den 15 december 1994. 
 

http://www.eu-upplysningen.se/Aktuellt/Nyheter/Medborgarinitiativ-men-hur/
http://www.europaforslag.se/
http://europa.eu/abc/eurojargon/index_sv.htm
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Nästa folkomröstning gällde införande av euron och ägde rum den 14 september 2003. 
Frågan då var ”Anser du att Sverige skall införa euron som valuta?” Resultat blev att 56 % 
röstade nej till införande av euron, 42 % röstade ja och 2 % röstade blankt. Totalt röstade 
83 % av alla röstberättigade. 
 
För att få reda på vad riksdagspartierna står i olika EU-frågor är det lättast att gå in på deras 
olika hemsidor. 
 
Moderaterna 
Centerpartiet 
Folkpartiet 
Kristdemokraterna 
Miljöpartiet 
Socialdemokraterna 
Vänsterpartiet 

 

I EU samsas 27 europeiska länder 
I Europeiska unionen, EU, samarbetar idag 27 europeiska länder med en befolkning på 
nästan en halv miljard människor. Det kan bli fler länder om några år. 
 
Medlemsländer 2010 
Österrike  
Belgien  
Bulgarien  
Cypern  
Tjeckien  
Danmark  
Estland  
Finland  
Frankrike  
Tyskland  
Grekland  
Ungern  
Irland  
Italien  
Lettland  
Litauen  
Luxemburg  
Malta  
Nederländerna  
Polen  
Portugal  
Rumänien  
Slovakien  

http://sv.wikipedia.org/wiki/14_september
http://sv.wikipedia.org/wiki/2003
http://sv.wikipedia.org/wiki/Euro
http://www.moderat.se/web/Hem.aspx
http://www.centerpartiet.se/
http://www.folkpartiet.se/
http://www.kristdemokraterna.se/
http://www.mp.se/templates/Mct_177.aspx?number=165788
http://www.socialdemokraterna.se/
http://www.vansterpartiet.se/
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/austria/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/belgium/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/bulgaria/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/cyprus/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/czechrepublic/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/denmark/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/estonia/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/finland/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/france/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/germany/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/greece/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/hungary/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/ireland/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/italy/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/latvia/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/lithuania/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/luxembourg/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/malta/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/netherlands/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/poland/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/portugal/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/romania/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/slovakia/index_sv.htm
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Slovenien  
Spanien  
Sverige  
Förenade kungariket  
 
När Sverige blev medlem 1995 flyttades en del av det svenska beslutsfattandet till EU för att 
bli gemensamt med övriga EU-länder. Sverige är därmed med och bestämmer vilka regler 
som ska gälla gemensamt för alla länderna i unionen. Ibland måste Sveriges egna lagar 
skrivas om så att de stämmer överens med de beslut och lagar som är gemensamma inom 
EU. 
 
EU-länderna samarbetar inom många olika områden, exempelvis jordbruk, ekonomi och 
folkhälsa. Inom varje område har medlemsländerna kommit överens om vad som ska 
beslutas gemensamt inom EU, och vad varje land själv beslutar om. Ett något förenklat 
exempel inom området folkhälsa är att varje medlemsland själv får bestämma hur de vill 
organisera sin sjukvård. Däremot har medlemsländerna gemensamt kommit överens om, 
och bestämt, att det måste finnas varningstext på cigarettpaket eftersom missbruk av tobak 
bedöms vara ett hot mot folkhälsan. Eftersom det är ett gemensamt beslut gäller det i alla 
EU; s medlemsländer. 
 

BESLUTSPROCESSEN I EUROPEISKA UNIONEN 
Delaktighet förutsätter kunskap om, och insyn i, beslutsprocessen. För att kunna delta och 
påverka utformningen av politiken måste vi känna till vem som fattar besluten, hur besluten 
fattas och vilka typer av beslut som fattas.  
Hur EU fattar beslut 
 

Övergripande organisation  
I EU; s beslutsprocess deltar Europeiska kommissionen, (också kallad EU-kommissionen eller 
kommissionen) ministerådet (normalt kallat rådet) och Europaparlamentet. I korthet kan 
sägas att makten först och främst ligger hos medlemsstaternas regeringar, men att makten i 
och med Lissabonfördraget fördelas lika mellan Rådet och Europaparlamentet på de flesta 
områdena. Det är viktigt är att veta vem som fattar beslut och om vad så att man kan 
påverka på rätt nivå; kommunen, landstinget, nationellt eller på EU-nivå. Ofta är det ett 
samarbete mellan flera av dessa, vilket innebär att flera nivåer och personer kan vara 
inblandade. 
 
Regionkommittén (ReK) och Ekonomiska och Sociala kommittén (EESK) är rådgivande organ 
till framför allt kommissionen och rådet. Dessa kommittéer får de flesta av kommissionens 
lagförslag på remiss och måste ge sitt s.k. yttrande.  
 
EU-domstolen deltar inte i beslutsprocessen utan har till uppgift att tolka lagstiftningen och 
att avgöra om denna följs.  
 

http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/slovenia/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/spain/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/sweden/index_sv.htm
http://europa.eu/about-eu/member-countries/countries/member-states/unitedkingdom/index_sv.htm
http://europa.eu/institutions/decision-making/index_sv.htm
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Revisionsrätten granskar hur EU använder sin budget. 
 

Europeiska rådet ς toppmöten med regeringscheferna  
Europeiska rådet är EU; s mest betydelsefulla organ. Det är här medlemsländernas stats- och 
regeringschefer drar upp övergripande politiska riktlinjer och förhandlar om stora och svåra 
frågor, som t.ex. den ekonomiska krisen i Grekland våren 2010.  Besluten fattas enhälligt och 
presenteras i form av s.k. slutsatser.    
 
Ofta förbereds frågorna i samråd med olika europeiska intressegrupper. Detta gäller inte 
minst arbetsmarknadsfrågorna som diskuteras med arbetsmarknadens parter.    
 
Enligt det nya fördraget leds Europeiska rådet av en särskilt vald ordförande, som just nu är 
Herbert van Rompuy från Belgien. På Europeiska rådsmöten diskuteras i huvudsak de 
politiska riktlinjerna för EU; s samarbete och utveckling. I övrigt behandlas främst utrikes- 
och säkerhetspolitiken. Därför har man nu också valt en hög representant för 
utrikespolitiken, Cathrine Ashton från Storbritannien. 
 

 
Herbert van Rompuy och Cathrine Ashton 

 

Rådet ς högsta beslutande organ 
Rådet är formellt EU; s högsta beslutande organ. Där fattas de konkreta besluten om ny EU-
lagstiftning. Där samlas de enskilda medlemsländernas fackministrar.  Om man diskuteras 
miljöfrågor samlas alla miljöministrar, diskuteras finansfrågor träffas finansministrarna etc.  
 
Innan beslut fattas i Ministerrådet har frågorna beretts av Ständiga representanternas 
kommitté, Coreper (uttalas kårepä'r). Den består av ambassadörerna vid medlemsländernas 
ständiga representationer i Bryssel.  Innan beslut fattas i Coreper har frågorna behandlats på 
detaljnivå i någon av rådets 200 - 300 arbetsgrupper. Dessa arbetsgrupper består av 
tjänstemän från medlemsländerna. De tjänstemännen kan vara viktiga att informera och 
påverka så att era frågor kan få möjlighet att finnas med i de beredningar som sedan 
överlämnas till Ministerrådet. 
 
Sveriges ständiga representation vid Europeiska unionen, även kallad EU-representationen 
eller i vardagstal "reppen", är ett slags regeringskansli i miniatyr med uppdrag att företräda 
den svenska regeringen i Bryssel. Representationen är Sveriges största utlandsmyndighet 

http://sv.wikipedia.org/wiki/Bryssel
http://sv.wikipedia.org/wiki/Utlandsmyndighet
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och leds av Sveriges ständiga representant vid Europeiska unionen. För närvarande, 2010, är 
den ständiga representanten ambassadör Christian Danielsson och biträdande ständig 
representant är ambassadör Jan R. Olsson. 
Reppen  
 

Ordförandeskapet ς ordförandelandet sätter dagordningen  
Varje halvår byts ordförandeskapet i EU, dvs. vilket medlemsland som skall leda arbetet i 
rådet. Sverige var ordförande under våren 2001 och hösten 2009.  

 
 
Turordningen fram till och med 2015 ser ut så här: 
 
2010 - Spanien, Belgien  
2011 - Ungern, Polen  
2012 - Danmark, Cypern  
2013 - Irland, Litauen  
2014 - Grekland, Italien  
2015 - Lettland, Luxemburg  

Det är ordförandelandet som bestämmer dagordning och leder mötena. Ordförandelandet 
väljer de frågor som ska behandlas. Valet beror dels på landets egna bedömningar och 
avvägningar, dels på vilka frågor som redan finns i beslutsprocessen. När Sverige stod för 
ordförandeskapet 2009 var klimatutmaningen och den finansiella och ekonomiska krisen de 
stora frågorna. Dessutom antogs Stockholmsprogrammet, Östersjöstrategin sjösattes och 
EU; s roll som global aktör stärktes. 

Europaparlamentet (EP) ς 19 ledamöter från Sverige 
Europaparlamentet är det enda av EU; s institutioner som är direkt folkvalt. Direkta val 
genomförs vart femte år. Det senaste valet ägde rum i juni 2009. Parlamentet är 
medbestämmande inom de flesta områden. Det betyder att rådet måste komma överens 
med parlamentet innan beslut kan fattas slutgiltigt. Nu har parlamentet 732 ledamöter, 19 
av dem kommer från Sverige. I och med Lissabonfördraget kommer det svenska antalet 
ledamöter att öka med två. Dessa blir Jens Nilsson, Socialdemokraterna och Amelia 
Andersdotter, Piratpartiet. Det är ännu oklart när de tillträder.  
 
 
 
 
 
 

http://sv.wikipedia.org/wiki/Christian_Danielsson
http://sv.wikipedia.org/wiki/Jan_R._Olsson
http://www.ue.eu.int/
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Europaparlamentet 
Socialdemokraterna 
Marita Ulvskog, 57, Solna.  
Olle Ludvigsson, 60, Göteborg.  
Åsa Westlund, 32, Stockholm.  
Göran Färm, 59, Norrköping.  
Anna Hedh, 42, Mörbylånga.  
 
Moderaterna 
Gunnar Hökmark, 56, Stockholm. 
Anna Ibrisagic, 42, Luleå. 
Christofer Fjellner, 32, Stockholm.  
Susanna Haby, 51, Göteborg.  
 
Folkpartiet 
Marit Paulsen, 69, Malung.  
Olle Schmidt, 59, Malmö.  
Cecilia Wikström, 43, Uppsala.  
 
Miljöpartiet: 
Carl Schlyter, 41, Linköping.  
Isabella Lövin, 46, Saltsjö-Boo.  
 
Centerpartiet 
Lena Ek, 51, Valdemarsvik. 
 
Kristdemokraterna 
Ella Bohlin, 30, Vallentuna.  
 
Vänsterpartiet 
Eva-Britt Svensson, 62, Växjö. 
 
Piratpartiet 
Christian Engström, 49, Nacka.  
 
Arbetet i parlamentet sker i 22 permanenta utskott (varav två underutskott) vars storlek 
varierar.   
 
Hur ett ärende behandlas 
När Europaparlamentet tar emot ett förslag från EU-kommissionen, eller på eget initiativ tar 
upp en aktuell fråga, utses ett ansvarigt utskott och en rapportör i samråd mellan 
partigrupperna. Andra utskott som berörs får ärendet på underremiss med egen 
föredragande. Partigrupperna utser ofta "skuggrapportörer" som följer ärendet för 

http://europa.eu.int/
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partigruppens räkning. När behandlingen är klar i utskotten går ärendet till plenum för 
beslut.  Utskottsmöten är öppna för allmänheten. 
  
Under beredningsfasen arrangeras ibland utfrågningar eller andra former av möten med 
olika intressegrupper. Vill man vara med och påverka är den här fasen mycket viktig.   
 
 
Intergrupper med intresse för speciella frågor 
Det finns ett antal s.k. intergrupper i Europaparlamentet. Dessa består av ledamöter från 
olika länder och olika partier som har ett särskilt intresse för en viss fråga. Grupperna 
varierar i storlek, organisation och aktivitet. Den mest populära och aktiva är 
djurrättsgruppen som består av upp till 70 deltagare. Mötena hålls oftast under 
plenarsammanträdena i Strasbourg och är öppna för allmänheten. En sådan intergrupp kan 
bildas om företrädare för minst tre partigrupper är överens om detta. Dessutom måste 
gruppen få tillstånd från parlamentets presidium. Ämnen som intergrupperna tittar på är 
varierade och många till antalet. Social ekonomi och allmännyttiga tjänster är för 
folkrörelserna viktiga allmänna intergrupper som griper över flera områden. Andra exempel 
är djurrätt, det Baltiska Europa, funktionshindrade, antirasism och mångfald, bioetik, hälsa 
och konsumtion och homosexuellas rättigheter. Antalet intergrupper ökar stadigt och det 
senaste tillskottet är intergruppen för ungdomsfrågor, som bildades i Strasbourg i februari 
2010. Den gruppen fokuserar på "social delaktighet, aktivt medborgarskap, utbildning och 
rörlighet”. Vid sidan av de 27 officiella registrerade grupperna finns ytterligare cirka 20 
intergrupper.  
Intergrupper 
 

EU-kommissionen ς kommissionärer med olika frågor 
Europeiska kommissionen, oftast kallad för kommissionen, leds av 27 kommissionärer. Varje 
medlemsland nominerar en kommissionär. En av dessa utses till ordförande. Fram till 2014 
är det Portugals tidigare premiärminister, José Manuel Barroso. Cecilia Malmström är sedan 
februari 2010 kommissionär för inrikesfrågor, vilket innebär att hon ansvarar för frågor som 
rör EU; s polissamarbete, gränskontroll, säkerhetsfrågor samt asyl och migration. Mer 
konkret innebär det att hon leder EU; s arbete mot gränsöverskridande brottslighet och 
människohandel. Hon ansvarar också för att vi ska få en gemensam asyl och 
migrationspolitik i Europa, Dessutom arbetar hon för att ge EU en tydligare roll när 
medlemsländerna drabbas av kriser och katastrofer. 
EU; s officiella hemsida 
 

http://www.europarl.europa.eu/news/public/story_page/008-69675-060-03-10-901-20100226STO69647-2010-01-03-2010/default_sv.htm
http://europa.eu/
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Cecilia Malmströms blogg 
 
Kommissionen ska representera hela EU och ska agera i EU; s gemensamma intresse. 
Kommissionärerna företräder inte sina hemländer och de får inte ta instruktioner från sitt 
hemlands regering. De förväntas dock givetvis har god kunskap om och insyn i sitt hemlands 
situation för att kunna bidra med denna kunskap i kommissionens diskussioner. Varje 
kommissionär har ett eget kansli, kallat "kabinettet", med rådgivare från minst tre olika EU-
länder och med olika kompetenser och ansvarsområden. Deras namn och kontaktpersoner 
finns på varje kommissionärs hemsida under "my team". 
  
Varje kommissionär har ett eget ansvarsområde, men kommissionen fattar beslut kollektivt. 
Det är vanligt att kommissionärer engagerar sig starkt också i andra frågor än de som är hans 
eller hennes "egna".   

 
 

Viviane Reding är vice ordförande, men också kommissionär för rättvisa, grundläggande 
rättigheter och medborgarskap samt för kommunikation. 
Mer uppgifter om varje kommissionär 
Namn och bilder på alla kommissionärer 
 
För varje ansvarsområde finns normalt ett antal generaldirektorat (GD), vilka kan sägas 
motsvara departementen i svenska regeringskansliet. Där svarar anställda tjänstemän för 
det dagliga arbetet. För att bistå i arbetet sänder medlemsländerna ibland nationella 
experter till Bryssel.   
Generaldirektorat, Wikipedia 
 
 

http://ceciliamalmstrom.wordpress.com/
http://www.europa.eu.int/comm
http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/index_sv.htm
http://sv.wikipedia.org/wiki/Generaldirektorat
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Att lägga förslag ς en av kommissionens viktigaste uppgift 
Den viktigaste av kommissionens uppgifter är att arbeta fram förslag till ny lagstiftning, men 
också till strategier och budget. Alla förslag måste ha sin grund i fördraget och utformas med 
det gemensamma intresset i förgrunden. I fördraget har medlemsstaterna enhälligt redan 
beslutat om olika målsättningar för samarbetet och om vad som ska vara gemensam politik 
och vad varje medlemsland själv ska sköta. Ofta ber Europeiska rådet, rådet eller 
Europaparlamentet EU-kommissionen att ta fram ett förslag eller en rapport kring en viss 
fråga. Ett förslag som EU-kommissionen lägger kan också ha sitt ursprung i olika europeiska 
intresseorganisationer, t.ex. förslag om säkerhet på arbetsplatsen från den europeiska 
fackföreningsrörelsen.   
 
Innan kommissionen lägger ett förslag pågår en period av olika konsultationer med berörda. 
Ofta kan vem som helst delta eftersom de flesta förslagen finns på webben i tre månader 
innan förslaget sedan läggs. 
 
Kommissionen ska också övervaka att EU; s gällande lagstiftning följs på rätt sätt. Detta är en 
stor och viktig uppgift eftersom många av EU; s beslut kan ta lång tid att genomföra. T.ex. är 
en stor del av miljödirektiven ännu inte genomförda fullt ut i vissa medlemsländer.  

 

Besök EU-kommissionen i Bryssel 
Det finns möjlighet att besöka kommissionens besökscentrum i Bryssel . Där arbetar ett 
tjugotal personer med att organisera över 40 000 gruppbesök varje år. De ordnar föredrag av 
personer, som arbetar inom kommissionen, som kan svara på frågor från gruppdeltagarna. 
Ett grundläggande krav är att gruppen består av minst 15 personer och minimiåldern är 15 
år.  
 
Om ni vill veta mer om EU eller saknar förkunskaper kan besökscentrum i Bryssel ordna en 
allmän presentation av EU; s institutioner. Om ni är företrädare för föreningslivet, arbetar 
inom privat och offentlig sektor eller tillhör ett nätverk för EU-information kan man erbjudas 
ett faktaspäckat studiebesök på upp till två dagar i Bryssel. För att ett besök ska bli så 
givande som möjligt är det viktigt att ni anger era intresseområden. Dessa besök handläggs 
av EU-kommissionen i Sverige.  
 
Eftersom många vill besöka kommissionen i Bryssel är det viktigt att skicka in ansökan 2-3 
månader i förväg. Alla studiebesök på besökscentrum är gratis och hålls så långt som möjligt 
på gruppens språk. Normalt får du svar inom 15 arbetsdagar. 
 
Besök EU-kommissionen i Sverige 
Kommissionen har dessutom ett representationskontor i Sverige. Detta ligger i Stockholm på 
Regeringsgatan 65. Till det s.k. Europahuset kan man komma varje dag mellan kl. 09.00 och 
16.00 för att ställa frågor eller söka information. Dit kan man komma på studiebesök och där 
anordnas också många seminarier och debatter. Runt om i landet finns dessutom 17 Europa 
Direktkontor. 
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EU i Sverige 
Besök Europahuset 
Europa Direktkontor i Sverige 

 

Regionkommittén ς lokala och regionala intressen 
Regionkommittén är ett av EU; s två rådgivande organ. Kommittén företräder lokala och 
regionala intressen i EU. Kommittén rådfrågas och har rätt att yttra sig i alla frågor som 
direkt berör den regionala och lokala nivån. Det gäller exempelvis strukturfonder och 
transportpolitik. 
 
Totalt består kommittén av 344 ordinarie ledamöter och lika många ersättare. Av dem 
kommer 12 och lika många ersättare från Sverige. De svenska ledamöterna är folkvalda 
politiker från kommuner, landsting och regioner. De utses på förslag av svenska regeringen 
efter nominering av Sveriges Kommuner och Landsting.  
Sveriges ledamöter och ersättare i Regionkommittén 
   

Ekonomiska och sociala kommittén (EESK) ς remissinstans  
Det andra rådgivande organet inom EU-systemet är Europeiska Ekonomiska och Sociala 
kommittén. Kommittén är enligt fördraget remissinstans, särskilt vad avser inre marknaden, 
arbetsmarknads- och socialpolitik, transportfrågor och jordbrukspolitik. 
 
Kommittén är sammansatt av företrädare från medlemsstaterna som representerar det 
”organiserade civila samhället”, vilket är arbetsmarknadens parter, folkrörelser och andra 
intresseorganisationer.   
 
Där finns 344 ledamöter, samma antal som i Regionkommittén. Ledamöterna har 
organiserat sig i tre grupper:  

- arbetsgivare 
- arbetstagare  
- övriga intresseorganisationer 

  

http://www.ec.europa.eu/sverige
http://ec.europa.eu/sverige/eu_service/visits/index_sv.htm
http://echttp/europa.eu/.europa.eu/sverige/eu_service/eu_close_you/europe_direct/index_sv.htm
http://www.skl.se/web/Svenska_delegationen.aspx
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Tolv ledamöter utses på förslag av den svenska regeringen efter att ha nominerats av 
svenska organisationer. Nuvarande mandatperiod sträcker sig från den 21 september 2006 
till den 20 september 2010 och de som sitter med nu är följande personer; 
 

Grupp I: arbetsgivare  
Christian Ardhe, Svenskt Näringsliv 
Hans Ekdahl, Svenskt Näringsliv 
Magnus Kendel, Almega 
Vakant 
 
Grupp II: arbetstagare  
Ernst Erik Ehnmark, Saco  
Thomas Janson, TCO 
Maud Jansson, LO  
Lars Nyberg, LO 
 
Grupp III: övriga intressegrupper  
Ingrid Kössler, Bröstcancerföreningarnas Riksorganisation - BRO 
Staffan Nilsson, LRF   
Jan Olsson, Kooperativa institutet  
Inger Persson, Sveriges Konsumentråd 

 
På grund av kommitténs sammansättning kommer synpunkter från intresseorganisationer 
och folkrörelser helt naturligt in i arbetet. Utfrågningar, seminarier och konferenser ordnas 
också för att mera systematiskt få med det civila samhällets synpunkter. 
  

EU-myndigheter ς med särskilda uppgifter 
Det finns i dag ett 20-tal decentraliserade EU-organ som lyder under Europeiska 
kommissionen. Myndigheter, som är utspridda över Europa, sköter särskilda uppgifter på 
uppdrag av EU-kommissionen. Det finns 21 sådana myndigheter. I Solna, utanför Stockholm, 
inrättades 2005 Europeiskt centrum för förebyggande och kontroll av sjukdomar, ECDC. 
Myndigheten har till uppgift att stärka Europas försvar mot infektionssjukdomar som 
influensa, SARS och HIV/AIDS. T.ex samordnade man informationen och hade alltid aktuella 
uppgifter om läger i Europa och världen under hösten 2009 då svininfluensan nådde sin 
topp.     
EU-myndigheter 
 

OLIKA DIALOGER 

Civila dialogen ς med medborgarna 
Att EU samråder med externa intresseorganisationer är inget nytt fenomen. I mitten av 
1990-talet lanserades begreppet έŎƛǾƛƭ ŘƛŀƭƻƎέ för den medborgerliga delaktigheten. EU ska 
också samråda med medborgarna och deras organisationer, inte bara föra en ”social dialog” 
med arbetsmarknadens parter. Man började tala om medverkan från det ”civila samhället”.  

http://www.eu-upplysningen.se/Institutioner-och-beslutsprocesser/EUs-institutioner/EU-myndigheter/
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För att ytterligare understryka att den enskilde medborgaren ska stå i centrum för EU-
politiken utarbetade företrädare för medlemsstaternas regeringar och parlament samt EU-
kommissionen och Europaparlamentet en ”ǎǘŀŘƎŀ ƻƳ ƎǊǳƴŘƭŅƎƎŀƴŘŜ ǊŅǘǘƛƎƘŜǘŜǊέ. Stadgan 
är nu en del av Lissabonfördraget, som öppnar upp för en stärkt dialog med medborgarna. 
EU-politiken måste både bara vara förankrad och förankras hos människorna, vilket ju är 
syftet med den civila dialogen.  
 
EU-kommissionen har arbetat med den civila dialogen i flera dimensioner. En vitbok om 
”Styrelseformerna i EU” (engelska: governance) publicerades.  Detta dokument skickades på 
remiss till ett stort antal organisationer både på europeisk nivå och i EU; s medlemsländer. 
Ett resultat var att EU-kommissionen fastställde principer och miniminormer för samrådet.  
 
Valdeltagandet i valen till Europaparlamentet ligger lägre än i de nationella valen i hela 
Europa. Resultatet i Europavalet i juni 2009 visar att valdeltagandet i Sverige ökade jämfört 
med valet innan. Runt 44 procent röstade jämfört med 38 procent i förra EU-valet 2004. 
Samtidigt sjönk andelen röstande inom EU som helhet, där snittet låg på 43 procent jämför 
med 46 år 2004. Lägst andel röstade i Slovakien (20 %) och Lettland (20 %). 
 
"Resultatet jämfört med 2004 visar att det inte är dags att vara nöjd. Nationella politiker, 
vars debatter alltför ofta förblir nationella i sitt fokus, måste börja se sig själva mer som både 
nationella och europeiska aktörer" kommenterade EU-kommissionens ordförande José 
Manuel Barroso . 
 
I Sverige fick Socialdemokraterna flest röster (25 %) följt av Moderaterna (19 %) och 
Folkpartiet (14 %). Av dessa var det bara Folkpartiet som gick framåt, med 4 procentenheter. 
Största vinnaren var Piratpartiet som gick från ingenting till 7 procent följt av Miljöpartiet 
som gick upp 5 procentenheter till 11 procent. 

Europavalets hemsida 

Europabarometern följer medborgarna och EU 
Eurobarometer är ett verktyg som under de senaste 36 åren undersökt och följt upp vad 
medborgarna tycker och vill veta om EU. Den senaste undersökningen, som gjorts på 
uppdrag av EU-kommissionen, visar att den andel som anser att Sveriges medlemskap är bra 
har ökat från 54 till 59 procent, en notering som placerar Sverige över EU-snittet på 53 
procent. Även den andel som tycker att Sverige haft fördelar av medlemskapet ökar och 
ligger på 57 procent. Samtidigt har en stor del av de tillfrågade (36 procent) en neutral 
inställning till EU. 44 procent är positiva, och 19 procent är negativa.  
 

På frågan om vilka som är de viktigaste frågorna för landet svarar nästan hälften av 
svenskarna att det är ekonomi, följt av arbetslöshet, sjukvård och miljön. Även för Europa 
som helhet hamnar ekonomi högst upp. Miljö är en av de frågor där man ser störst skillnader 

http://www.val2009-resultat.eu/
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mellan Sverige och EU-snittet – 19 procent av svenskarna anger det som en viktig fråga, men 
bara 4 procent av européerna i allmänhet. 
 
Vad gäller de områden där man anser att beslut bör fattas gemensamt inom EU hamnar 
terrorism (90 %) och miljöskydd (76 %) högst upp på listan för svenskarna. Även forskning 
och transporter anses vara områden som bäst sköts på EU-nivå. Däremot anser de flesta att 
det är regeringen som ska besluta om skatter och pensioner. När det gäller försvars- och 
utrikespolitik och migration väger det nästan jämt mellan de som anser att beslut bör tas 
gemensamt inom EU och dem som menar att svenska regeringen bör sköta dessa frågor. 
Europabarometern 
 

Sociala dialogen ς med arbetsmarknaden 
Arbetsmarknadens parter har en privilegierad ställning i samrådet. I EU-fördraget från 1991 
(Maastrichtfördraget) etablerades den så kallade ”ǎƻŎƛŀƭŀ ŘƛŀƭƻƎŜƴέ. Denna dialog handlar 
om att EU ska samråda med arbetsmarknadens parter om arbetsmarknadsfrågor och 
socialpolitik. EU kan till och med överlåta beslutsmakt till parterna att träffa kollektivavtal på 
europeisk nivå om arbetsvillkor och sociala rättigheter. Det har hänt i några fall, som 
föräldraledighet, deltidsarbete, visstidsanställning och distansarbete.  
 

Artikel 154 

1. Kommissionen ska ha till uppgift att främja samråd mellan arbetsmarknadens parter på unionsnivå och ska vidta -alla åtgärder 

som behövs för att underlätta dialogen mellan dem genom att säkerställa ett väl avvägt stöd till båda parter. 

2. I detta syfte ska kommissionen innan den lägger fram socialpolitiska förslag samråda med arbetsmarknadens parter om den 

möjliga inriktningen av en unionsåtgärd. 

3. Om kommissionen efter sådant samråd finner att en unionsåtgärd är önskvärd, ska den samråda med arbetsmarknadens parter 

om det planerade förslagets innehåll. Arbetsmarknadens parter ska avge ett yttrande eller, i förekommande fall, en 

rekommendation till kommissionen. 

4. Under det samråd som avses i punkterna 2 och 3 kan arbetsmarknadens parter meddela kommissionen att de önskar inleda det 

förfarande som anges i artikel 155. Förfarandets längd ska begränsas till nio månader, om inte de berörda parterna och 

kommissionen gemensamt beslutar om en förlängning. 

Artikel 155 

1. Om arbetsmarknadens parter önskar det kan dialogen mellan dem på unionsnivå leda till avtalsbundna relationer, inklusive 

ingående av avtal. 

http://ec.europa.eu/public_opinion/cf/index_en.cfm
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2. Avtal som ingås på unionsnivå ska genomföras antingen i enlighet med de förfaranden och den praxis som arbetsmarknadens 

parter och medlemsstaterna särskilt tillämpar eller, i frågor som omfattas av artikel 153, på gemensam begäran av de 

undertecknande parterna genom ett beslut av rådet på förslag av kommissionen. Europaparlamentet ska informeras. 

Rådet ska besluta med enhällighet när avtalet i fråga innehåller en eller flera bestämmelser som hänför sig till något av de 

områden för vilka enhällighet krävs enligt artikel 153.2. 

Organisationsregister ς insyn, öppenhet och legitimitet 
Det finns ett register som organisationer kan anmäla sig till frivilligt, t. ex är 
Folkbildningsförbundet registrerat. Genom att registrera sig kan intresseorganisationerna 
visa att de ställer sig bakom principen om insyn och öppenhet och att deras verksamhet är 
helt legitim. I samband med registreringen åtar sig organisationernas företrädare att följa 
reglerna i kommissionens uppförandekod. Registret har varit omdiskuterat. 
Uppförandekod 
Intresseorganisationer 
Registreringsblankett 
 

Öppenhet och insyn 
Förutom artiklarna om de civila och sociala dialogerna finns för föreningslivet andra artiklar 
som gäller principerna om έǀǇǇŜƴƘŜǘ ƻŎƘ ƛƴǎȅƴέΣ deƴ έǎƻŎƛŀƭŀ ŘƛŀƭƻƎŜƴέ samt 
έƪƻƴǎǳƭǘŀǘƛƻƴŜǊ ƳŜŘ ǊŜƭƛƎƛǀǎŀ ƻŎƘ ƛŎƪŜ-ƪƻƴŦŜǎǎƛƻƴŜƭƭŀ ƻǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴŜǊέΦ 
 
Artikel I-50 ¨Öppenhet och insyn när det gäller överläggningarna inom unionens institutioner, 
organ och myndigheter 
 
1. För att främja en god förvaltning och se till att det civila samhället kan delta ska unionens 
institutioner, organ och myndigheter utföra sitt arbete så öppet som möjligt. 
 
2. Europaparlamentets sammanträden ska vara offentliga, liksom även rådets 
sammanträden när det överlägger och röstar om ett utkast till en rättsakt.  
 
3. Varje unionsmedborgare och varje fysisk eller juridisk person som är bosatt eller har sitt 
stadgeenliga säte i en medlemsstat skall enligt villkoren i del III ha rätt tillgång till unionens 
institutioners, organs och myndigheters handlingar oberoende av medium.  
 

έmǇǇƴŀ ǎŀƳƻǊŘƴƛƴƎǎƳŜǘƻŘŜƴέ 
I Lissabon beslutade EU stats- och regeringschefer i mars år 2000 att EU skulle bli världens 
mest konkurrenskraftiga region baserad på tillväxt, sysselsättning och social 
sammanhållning. För att uppnå målet infördes en ny metod, den så kallade ”öppna 
samordningsmetoden”. Den innebär att mål och olika riktlinjer för politiken inom 
sakområden fastställs av Europeiska rådet och Ministerrådet. Men att det är 
medlemsländerna som ska vidta de politiska åtgärder som krävs för att målen ska uppfyllas 

https://webgate.ec.europa.eu/transparency/regrin/infos/codeofconduct.do?locale=sv#sv
http://www.ec.europa.eu/transparency/regrin
https://webgate.ec.eu/transparency/regrin/welcome.do=locale=sv#sv
https://webgate.ec.europa.eu/transparency/regrin/ri/registering.do?locale=sv
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och riktlinjerna följas. Denna mellanstatliga metod innebär att medlemsländerna utvärderar 
varandra (s.k. grupptryck) och kommissionen har endast en övervakande roll. Den öppna 
samordningsmetoden tillämpas inom områden där medlemsländerna är behöriga, t.ex. 
sysselsättning, social trygghet, social integration, ungdomsfrågor samt allmän och 
yrkesinriktad utbildning. Arbetet ska ske έƛ ǎŀƳŀǊōŜǘŜ ƳŜŘ ƳȅƴŘƛƎƘŜǘŜǊ Ǉň ƻƭƛƪŀ ƴƛǾňŜǊ ƻŎƘ 
ƳŜŘ ŀǊōŜǘǎƳŀǊƪƴŀŘŜƴǎ ǇŀǊǘŜǊ ƻŎƘ ŘŜǘ ŎƛǾƛƭŀ ǎŀƳƘŅƭƭŜǘ ƛ ƻƭƛƪŀ ŦƻǊƳŜǊ ŀǾ ǇŀǊǘƴŜǊǎƪŀǇέΦ   
 

Europa2020 ς EU:s nya tillväxtstrategi 
Lissabonfördraget ersätts hösten 2010 av den nya fördraget, Europa2020, en strategi för 
smart och hållbar tillväxt för alla. Delaktigheten från arbetsmarknadens parter och det civila 
samhället står i centrum. Den ”öppna samordningsmetoden” kommer att finnas kvar. 
Tydligare uppföljning och utvärderingsmöjligheter har tillkommit. 
Europa 2020 
 

 
 
Det nya fördraget, eller strategin, innehåller ett antal gemensamma euroepiska mål. Enligt 
strategin ska länderna komma överens om nationella mål som ska ta hänsyn till varje lands 
förutsättningar samtidigt som de bidrar till att EU når de övergripande målen. Viktigt i 
strategin är att förändringar ska genomföras på nationell, regional och lokal nivå och att alla 
aktörer på alla nivåer förväntas ta sitt ansvar. EU-kommissionen ska följa utvecklingen och 
varna om att den är på väg åt fel håll eller om länderna inte gör tillräckligt. EU håller ögonen 
på ländernas statsfinanser för att förebygga hot mot euroområdet. Europa 2020-strategin 
blir nu ytterligare ett instrument för att stärka EU; s konkurrenskraft och skapa en smart och 
hållbar utveckling för alla.  
 
 
Man lyfter fram initiativ som EU bör vidta för att öka tillväxten och skapa fler jobb. Det rör 
sig bland annat om storsatsning på FoU, forskning och utveckling, snabbare utbyggnad av 
höghastighetsinternet och större användning av förnybara energikällor. Man ska även satsa 
på mindre koldioxidintensiva industrier, storsatsa på den digitala ekonomin och modernisera 
utbildningen. Andelen personer i arbetsför ålder som arbetar ska vara minst 75 procent, 
jämfört med dagens 69 procent. Anslagen till FoU ska öka från 2 till 3 procent av BNP. I 
strategin skriver man även in EU; s klimatmål ”20/20/20”, som är bland de mest långtgående 
målen i världen. Inom klimatmålen diskuterar man nu till och med en målsättning, som ska 

http://ec.europa.eu/europe2020/index_sv.htm
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ligga på 30 %. Målsättningen är att växthusgaser ska minska med 20 procent till 2020, att 
minst 20 procent av energin då ska vara förnybar och att energieffektiviteten ska öka med 
20 procent (kanske blir målet alltså 30 % i stället). Antalet personer som lever i fattigdom ska 
minska med 20 miljoner. På utbildningsområdet rekommenderar kommissionen att andelen 
ungdomar som hoppar av skolan minskar till under 10 procent (idag 15 procent). Andelen 
unga akademiker ska öka till 40 procent från dagens 31 procent. Målen fortsätter man att 
diskutera.  
 
Folkbildningsförbundet är remissinstans för de tio studieförbundetn och lämnade in 
synpunkter till EU-kommissionen på stragein för Europa 2020.  
Folkbildningsförbundets synpunkter 
20/20/20 
 

FÖRENINGSLIVET INOM DEN EUROPEISKA UNIONEN 
Medborgarnas självorganisering i olika länder är stort. Organisation, verksamhet, 
finansiering och lagstiftning varierar beroende på respektive lands politiska, ekonomiska, 
sociala, kulturella och historiska förutsättningar. På europeisk nivå är floran av föreningar 
kanske än mer mångfacetterad än i Sverige. En annan skillnad mellan länderna gäller 
lagstiftningen. I vissa länder måste ideella föreningar registrera sig och uppfylla vissa 
lagregler.  
 
En av de viktigaste orsakerna till skillnaderna är hur välfärden är organiserad och finansierad. 
I flera länder svarar föreningslivet för en mycket större del av omsorgs- och vårdtjänster än i 
Sverige. 
 

Föreningslivet i Sverige 
Sverige har ett finmaskigt nät av föreningar inom olika verksamhetsområden. Ofta är 
föreningar, som har samma syfte och målgrupp, sammanknutna i riksomfattande 
organisationer. För föreningar inom samma verksamhetsområden eller som organiserar 
liknande målgrupper finns ett antal nationella ”sektorsorganisationer” och nätverk. Exempel 
på sådana är Folkbildningsförbundet, Riksidrottsförbundet, Handikappförbundens 
Samarbetsorgan, Sveriges Konsumenter, SIOS, Forum för Frivilligt Socialt Arbete, 
Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva och Landsrådet Sveriges Ungdomsorganisationer. 
Under senare år har det också vuxit fram mer nätverksliknande samarbetsformer mellan 
olika främst nationella organisationer som har gemensamma intressen, exempelvis Ideell 
Arena (kompetensutveckling), Mänskliga Rättighetsnätverket (MR) och Nätverket mot socialt 
utanförskap. 
 

Föreningslivet i Europa 
I ett antal EU-länder finns nationella paraplyorganisationer för hela eller stora delar av 
föreningslivet, oavsett verksamhetsinriktning och organisationsform. Här kan nämnas Forum 
för tredje sektorn i Italien, NCVO, National Council for Voluntary Organisations, i England och 
deras motsvarigheter i Wales och Skottland samt CNVA i Frankrike. Någon sådan 

http://www.studieforbunden.se/Pdf/EU/FBF%20EU2020_svenska_skannad.doc.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/eu2020/consultation_sv.htm
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paraplyorganisation finns för närvarande inte i Sverige. Civos, Civilsamhällets organisationer i 
samverkan, är ett embryo till detta.  
 

 
Civos 
 
Nästan varje svensk förening har någon motsvarighet i andra EU-länder, även om 
organisationsform och finansiering kan se annorlunda ut. Nästan varje ”intresse” företräds 
dessutom av en europeisk organisation. Folkbildningen är med i EAEA .   
 

 
EAEA 
 
De allra flesta svenska intresseorganisationer eller folkrörelser är medlemmar av någon 
europeisk samarbetsorganisation eller något europeiskt nätverk. Det betyder att det svenska 
föreningslivet är representerat i Bryssel, direkt eller indirekt. Man kan därmed nästan med 
säkerhet påstå att de flesta enskilda intressena åtminstone indirekt deltar i det europeiska 
samarbetet, många gånger utan att känna till det. Men många svenska organisationer är 
aktiva och det finns åtskilliga svenska förtroendevalda i styrelserna för europeiska 
organisationer och nätverk. Därifrån kan de på ett enklare sätt agera gentemot EU; s olika 
institutioner.    
 

Nyttan med att delta i en europeisk organisation 
I fem punkter har vi samlat argument varför en svensk förening bör vara medlem i sin 
europeiska ”motsvarighet”. 
 
1. Att skaffa sig kunskap  
Genom deltagande får man ökade kunskaper om ekonomiska, sociala, kulturella och 
politiska förhållanden i andra länder. Det kan vara särskilt intressant att veta hur det ser ut 
inom det område där den egna föreningen verkar så som till exempel organisation och 
finansiering samt relationerna mellan föreningslivet, det offentliga och allmänheten. 
 
Genom medlemskapet kan man också sprida kunskaper om Sverige i allmänhet och 
föreningslivet i synnerhet. Sverige syn på olika aktuella politiska frågor kan uppmärksammas.  
 
2. Att påverka andra länder och EU-politiken 
Många frågor som rör föreningslivet är direkt eller indirekt beroende av EU-politik och EU-
regler. För att kunna påverka krävs goda insikter i hur EU fungerar och hur EU-politiken växer 
fram och skälen bakom detta. Medlemskapet i en europeisk organisation ger sådana 

http://www.civos.se/
http://www.eaea.org/
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möjligheter. Det ger också tillträde till olika samråd med EU;s institutioner före och under 
beslutsprocessens gång.  
 
Man kan ta till sig kunskaper och erfarenheter från andra länder för att påverka politiken 
både i Sverige och inom EU. Det kan vara bra att känna till hur EU-politiken beslutas och 
genomförs i andra länder och vilka möjligheter det finns till nationellt anpassade lösningar 
när det gäller till exempel utarbetande och tillämpning av EU-regler, EU-relaterade 
handlingsprogram samt strukturfonderna. 
 
Ett medlemskap ger dessutom möjligheter till att i god tid få information om vad som är på 
gång inom EU och vilka verkningar det kan få för det lokala, regionala, nationella och 
europeiska föreningsarbetet. Tidig information ger goda förutsättningar att nå goda 
lösningar på olika frågeställningar. Det ger också underlag för gemensamma 
ställningstaganden på europeisk nivå samt strategier och handslingsprogram på såväl 
europeisk som nationell nivå. Framförhållning i alla de här sammanhangen kan ofta ses som 
nyckeln till ett lyckat lobbyarbete. 
 
Att samverka med andra brukar oftast ge goda resultat. Det gäller i Sverige lika väl som i den 
Europeiska Unionen. Fast det tar lite längre tid att påverka EU jämfört med vad som är fallet 
i Sverige.  
 
3. Att utveckla den egna verksamheten  
Medlemsrekrytering, information, opinionsbildning, ledarskaps- och medlemsutbildning, 
organisationsförändringar samt finansiering är frågor som upptar varje förenings ”vardag”.  
 
Genom ett medlemskap i en europeisk organisation skapas goda förutsättningar för 
erfarenhetsutbyte kring dessa frågor. Nya verksamhetsformer kan introduceras. Inspiration 
kan fås till nya lösningar på gamla frågeställningar. 
 
Studieresor och besök, längre ”praktikperioder” för anställda eller styrelseledamöter samt 
deltagande i projekt, olika konferenser och seminarier på såväl europeisk som nationell nivå 
är några sätt att få till stånd detta erfarenhets- och kunskapsutbyte. Inom ramen för EU´s 
vänortsprogram finns det också utrymme för att föreningslivet kan mötas. 
Vänortsprogrammet, town twinning, går ut på att främja vänortsrelationer mellan 
kommuner i EU och kandidatländerna. Den europeiska integrationen ska främjas genom att 
banden mellan medborgare stärks. Projekt som lämnas in av små kommuner, eller som i 
större omfattning kommer ungdomar eller kvinnor till godo prioriteras. 
Swekom, mer info om vänortsprogram 
 
För personer som deltar i, eller representerar sin förening i det europeiska samarbetet, 
betyder engagemanget också mycket för den personliga utvecklingen. Det blir ett lyft både 
när det gäller allmänbildning och specifika kunskaper. Förståelsen för andra kulturer ökar 
och man måste praktiskt utöva andra språk.   
 

http://www.svekom.se/
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4. Att bygga ut sitt nätverk och skaffa sig nya samarbetspartners 
Att utveckla föreningens nätverk och skaffa sig nya samarbetspartners, både i Sverige och i 
Europa, innebär också att föreningens/organisationens frågor får större möjligheter att bli 
verklighet. Det kan också innebära att föreningen och dess medlemmar utvecklas och att 
föreningslivet får ett lyft. Kanske nya medlemmar strömmar till med ny kompetens?     
 
5. Att delfinansiera verksamhets- och organisationsutveckling 
Medlemskapet i en europeisk organisation ger automatisk tillgång till en rik erfarenhetsbank 
med möjligheter av att söka och delta i EU-finansierade transnationella projekt. Det kan 
också underlätta möjligheten till finansiellt stöd  för gränsöverskridande projekt.  
 
Det finns olika sätt att delta i transnationella projekt. Man kan vara projektägare och/eller 
projektledare, men också bara deltagande partner. Saknar den egna föreningen erfarenhet 
av att arbeta i transnationella projekt är det en bra start att vara en deltagande partner. Med 
de erfarenheterna i ryggen är det lättare att sedan själv leda ett EU-finansierat projekt med 
partners från olika länder.  
 
 

PÅVERKA EU-POLITIKEN 

- få insyn i och påverka EU-politiken i Sverige  
  
Om man vill påverka EU; s beslut ska man vara ute i god tid, vara påläst och agera genom det 
egna landets regering, Europaparlamentet och EU-kommissionen. Det kontaktnät man redan 
har kan också användas i syfte att påverka kommande beslut inom EU.  
 
I svenska regeringens handbok för hantering av EU-frågorna står bl.a. έ{ǘŀǘǎǊňŘŜƴ ƘŀǊ 
ansvaret för att det på deras område organiseras samråd med berörda 
intresseorganisationer. Detta kan skötas genom remissförfarande, i en grupp som inrättas 
för ändamålet eller på annat sätt. Det sker bland annat regelbundet med arbetsmarknadens 
ǇŀǊǘŜǊ ƛ ŦǀǊ ŘŜƳ ƴŅǊŀƭƛƎƎŀƴŘŜ ŦǊňƎƻǊΦέ 
 
Oavsett vad man vill påverka och vilken roll man önskar ha så måste man ha grundläggande 
kunskaper om hur EU; s beslutsprocesser ser ut och de handlingsmöjligheter som finns. 
 
En förening kan på åtminstone tre plan försöka påverka hur EU utformar politiken; 
 

- agera och reagera på ett dagsaktuellt EU-förslag där det slutliga beslutet ligger nära 
 

- delta i den samrådsprocess som EU-kommissionen eller andra EU-institutioner tar 
initiativ till   

 
- aktivt delta i utformningen av EU-politiken på längre sikt, ”policy shaping”.  
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Det är inte alltid så lätt att avgöra om man agerar på den ena eller andra planhalvan! Precis 
som i Sverige tenderar de kortsiktiga och långsiktiga politiska processerna att flyta samman. 
 

TǾň ŜȄŜƳǇŜƭΣ ƳŜǊǾŅǊŘŜǎƪŀǘǘ ƻŎƘ έǎƻŎƛŀƭŀ ŦǀǊŜǘŀƎέ 
Många svenska föreningar känner oro över att det finns förslag på att man måste betala 
mervärdesskatt för sin försäljning. Det problemet har man gemensamt med föreningslivet i 
andra länder. En väg är att via den europeiska organisation man tillhör kontrollera vad som 
verkligen gäller och sedan agera gentemot den svenska regeringen för att den svenska 
regeringen ska agera gentemot kommission och EU-ländernas andra regeringar.  
 
Ett exempel är förslagen i två statliga utredningar om skatter och moms, som kan öka 
kostnaderna för föreningar, som fått Riksidrottsförbundet att engagera sig. EU-
kommissionen har inlett en undersökning mot Sverige om ”brott mot fördraget”, eftersom 
den anser att den svenska momslagen innehåller för generösa undantag för den ideella 
sektorn och strider mot EU; s momsdirektiv. Kravet på att ideella föreningar ska in i 
momssystemet kommer från EU-kommissionen tolkning av EU; s momsdirektiv. Den svenska 
regeringen har, efter påtryckning från det svenska näringslivet, uppmanat EU-kommissionen 
att se över momsdirektivet, för att förbättra situationen för det svenska föreningslivet. 
Riksidrottsförbundets ordförande Karin Mattsson Weijber reste till Bryssel i maj 2010 för att 
träffa kommissionären Cecilia Malmström och parlamentarikerna Cecilia Wikström och Olle 
Schmidt för att prata EU; s momsdirektiv och hotet mot föreningarna. 
 Riksidrottsförbundet 
 
Även Folkbildningsförbundet har engagerat sig i frågan om moms för den ideella sektorn. 
Folkbildningsförbundets remissvar till Finansdepartementet 
 
 
Sociala företag växer i Europa 
Sociala företag är en ny företeelse som växer snabbt i alla länder. Det är dels företag som 
integrerar människor i arbete och samhälle, dels företag som bedriver verksamhet inom 
hälsovård och social omsorg. Den demokratiska styrningen och att vinsterna återinvesteras i 
verksamheten är deras kännetecken. En del av deras frågor har europeisk räckvidd, det 
handlar bland annat om särskild lagstiftning, offentlig upphandling och reglerna om 
statsstöd. I de fallen måste de agera både inom EU och i Sverige.  
 Exempel på sociala företag i Sverige 
 

ETT BORD AV MÖJLIGHETER 
Ta arbetet steg för steg, ju mer erfarenheter, desto större möjligheter. Allt går så mycket 
lättare om man känner till nuläget, vet vad man vill förändra och varför, var och av vem 
beslutet fattas, med vilka man kan samarbeta och vilka vägar man kan gå för att få till stånd 
förändring. Det gäller i alla sammanhang, lokalt, regionalt och nationellt. Det gäller också 
påverkansarbete inom EU. När ni har fördjupat er i det här, undersökt, läst på och diskuterat 
har ni ett bord av möjligheter framför er och då är det bara att med lust och engagemang 
börja med ert påverkansarbete!   

http://www.rf.se/Arbetsrum/Idrottsvalet/Nyheter/Foreningsskattenstoppadmenhotetinteundanrojt/
http://www.studieforbunden.se/Pdf/Remisser/2010/FBFs%20remissvar_Mervardesskatt_for_den_ideella_%20sektorn.pdf
http://vagenutsidor.se/pdf/SocialaForetagISverige2008.pdf
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Formulera er idé 
Har din organisation en klar idé om vad ni vill åstadkomma, vet var besluten fattas, vilka 
partier som tycker som ni, vet hur besluten växer fram och hur man bäst kommunicerar med 
beslutsfattare och tjänstemän, ja då har ni kommit långt. Då kan ni också åstadkomma 
resultat, kanske inte vinna allt, men kanske något och åtminstone försöka vinna förståelse 
för era synpunkter. Vet ni också vilka allianser som är viktiga för att nå framgång, ja då har 
ytterligare ett viktigt steg tagits. Att ingå gränsöverskridande allianser är ofta ett bra recept – 
över parti- och blockgränser, mellan olika sektorer och verksamheter samt mellan ideell, 
privat och offentlig sektor. Formulera er fråga och sök samarbetspartners, som är 
engagerade i samma frågor som ni.  
 
Det är bra att kunna argumentera för varför ens idé eller fråga är viktig inte bara för en själv, 
ens egen organisation eller det egna landet utan också ur ett Europa-perspektiv. Liknande 
utmaningar och fördelar med ert förslag kan engagera medborgare i andra medlemsländer – 
se därför gärna till att det finns en "EU-dimension". Det är också viktigt att kunna visa på 
stöd i EU; s lagstiftning, t.ex. lyfta fram kopplingar till relevanta artiklar i fördraget.  

 

Använd personliga relationer och nätverk 
Påverkan handlar mycket om att bygga upp goda personliga relationer och att skapa nätverk. 
Det gäller till exempel att veta vem som handlägger eller beslutar i en viss fråga och hur man 
kan nå den personen, precis som på kommunkontoret eller i regeringskansliet i Sverige.  
 
Utnyttja olika språkkompetenser 
Om man jämför med opinionsbildning i Sverige måste man i det här sammanhanget lägga till 
kultur- och språkperspektiv. Förutsättningarna att påverka EU underlättas självfallet av goda 
kunskaper och intresse för europeisk politik. Dessutom är det bra om man behärskar 
engelska och helst har någon i organisationen eller föreningen som klarar franskan något så 
när. Har man inte det, tar man sig fram ändå. Alla européer talar inte flytande engelska eller 
franska, men det är en fördel att ha någon i sin närhet som kan om det behövs.  
 

Bjud in experter 
Ett sätt att ”närma sig” EU-politiken kan vara att bjuda in någon lämplig person till ett 
styrelsesammanträde för att berätta om hur EU-politiken direkt eller indirekt påverkar din 
förenings verksamhet. Ett ytterligare sätt kan vara att via föreningens svenska organisation 
få information om EU-politiken. 
 
Ta tid på er och tänk noga på vad ni vill! Klara ut vilka resurser ni har och hur de bäst kan 
användas. Allt eftersom tiden går, vinner man nya erfarenheter och kan ta nya steg.    
 
Använd internet 
Undersök vilka konsultationer som pågår på webben och skicka in synpunkter. 
europa.eu 

http://ec.europa.eu/index_sv.htm
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Sök europeiska sammanslutningar för din förenings frågor 
Ta reda på om den europeiska organisationen som din förening tillhör har ett europeiskt 
samarbete. Det kan till och med finnas svensk representation i föreningens styrelse och/eller 
eventuella arbetsgrupper/kommittéer. 
 
Ställ krav på och bidra aktivt till att din förenings svenska nationella organisation bevakar vad 
som sker inom EU. Är föreningen ansluten till en nordisk samarbetsorganisation? I så fall 
kanske det också finns ett samnordiskt intresse i frågan? 
 
Fundera igenom vad ni vill ha ut av det europeiska medlemskapet och gör det klart för den 
europeiska organisationen och dess olika nationella medlemmar. Delta i årsmöten, olika 
konferenser och seminarier. Var gärna positiva till att delta i arbetsgrupper etc. som ska 
utarbeta olika ställningstaganden eller remissvar på till exempel olika 
kommissionsdokument. Se till att de olika partnerorganisationerna får en bra information 
om föreningens syfte, verksamhet, organisation och finansiering. 
 
Om föreningen inte redan har en presentation på t. ex engelska eller franska, gör en sådan.  
 
Försök att gå systematiskt till väga när ni i din förening diskuterar EU-politiken inom 
verksamhetsområdet. Här följer några frågor som kan bilda grunden för detta arbete: 
 

Stäm av er fråga med vad EU gör inom området just nu 
- Identifiera det område eller den sektor som ni är verksamma inom. På det sättet kan 

ni lättare klara ut politikområde, kontaktpunkter och tänkbara samarbetspartner.  
- Inom vilket ”politikområde” är ni verksamma?  
- Vilken politik för EU inom området?  
- Vilka dokument utgör grunden för politiken?  
- Vad tycker din organisation om politiken?  
- Hur vill ni att EU utformar politiken och varför?  
- Är politiken på gång att ”revideras”, är några större förändringar på gång?  
- Vilka svenska politiker (i regeringen, riksdagen och i olika EU-institutioner) är 

inblandade i utformningen av EU-politiken?  
- Vilka europeiska organisationer och nätverk arbetar inom området?  
- Finns svenska organisationer anslutna som medlemmar i någon av dessa? 

 

Använd många informationskällor  
Det finns ett mycket stort antal informationskällor när det gäller EU-politiken såväl i Sverige 
som i Bryssel. Den bästa svenska informationen finns oftast i regeringskansliet, i riksdagen 
och hos olika myndigheter samt intresseorganisationer. EU-kommissionens 
representationskontor och Europaparlamentets kontor i Stockholm samt de 17 olika Europa 
Direktkontor runt om i landet är andra källor. Europaparlamentet har också en facebook-
sida, där man lägger ut information om aktuella ärenden. 
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Europaparlamentets facebook-sida 
 
EU; s institutioner och organ samt de europeiska samarbetsorganisationerna och nätverken 
goda informationskällor. EU ska i princip publicera alla sina officiella dokument på svenska. 
Men när ärenden förbereds finns inte alltid relevant information på svenska språket. Då får 
man hålla sig till de stora språken engelska, franska och tyska. I de europeiska 
organisationerna är det sämre med översatta dokument. De finns nästan endast på engelska 
och franska. 
 

DǀǊ Ŝƴ έƪƻƴǘŀƪǘƪŀǊǘŀέ 
Vem arbetar med frågan i regeringskansliet, berörd svensk myndighet, i partier och riksdag, 
svenska ledamöter i EP, ansvarig EU kommissionär och hans eller hennes kansli, svenskar i 
EU-kommissionen, ReK och EESK, europeiska intresseorganisation(er, svenska föreningar 
(sektorsövergripande och enskilda)? Gör en förteckning över enskilda personer, telefon- och 
faxnummer, e-postadresser och besöksadress.  
 
Varje departement har tjänstemän med ansvar för att samordna EU-frågor inom det egna 
departementet och gentemot andra departement. Leta upp dem. De vet vem som har 
ansvaret i ”dina frågor”. 
 
Journalister som vanligtvis arbetar med nyhetsrapportering inom verksamhetsområdet bör 
också finnas på ”kontaktkartan”. 
 
Nyhetsbrev och hemsidor från olika EU-institutioner, statliga myndigheter och svenska 
intresseorganisationer är bra källor för att kunna följa vad som är på gång. 
 
Genom att målmedvetet bevaka vad som skrivs och sägs i press, radio och TV kan du också 
följa vad som händer inom EU-politiken inom föreningens verksamhetsområde(n). 

 

När ni bestämt er ς gör en handlingsplan  
Här följer en kort sammanfattning i ett antal punkter som var och en för sig, eller 
tillsammans, kan bilda utgångspunkt för diskussion i din förening om vad och hur ni vill 
utveckla EU. Det är bättre att ta ett aktivt beslut och ett litet steg än avstå från att göra 
något!  
 
Att ha en plan som beskriver vad som ska göras, när och hur och av vem betyder mycket för 
att underlätta arbetet. En plan skapar också bättre förutsättningar för att under arbetets 
gång, följa upp arbetet och med viss periodicitet också utvärdera arbetet. En plan ger 
förutsättningar för att revidera den när man vet resultatet av olika insatser.  
 

 Ståndpunkt och argument.  
Gör mycket tydligt varför ni vill att EU ska inta en viss ståndpunkt och sök 
välgrundade argument för era förslag.  

http://www.facebook.com/#!/europeanparliament?ref=ts
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 Politiska utgångspunkter och motiv.  
Beskriv i handlingsplanen om ni i EU-fördrag eller andra officiella EU-dokument funnit 
politiska utgångspunkter eller motiv för era förslag. Det utgör en god grund för det ni 
vill åstadkomma och visar också att ni är insatta i EU-politiken. 

 

 Brett opinionsarbete.  
Använd olika redskap för att driva opinion för er sak. Då är det lättare att hålla en 
fråga levande under en längre tid. 

 

 Handlingsplanen som ett presentationsmaterial.  
Med handlingsplanen som grund kan ni till exempel utarbeta en rapport i frågan; 
beskriv sakläget, varför ni tycker att EU ska ha en viss politik, hänvisa till och citera 
gärna EU-dokument som är relevanta i sammanhanget, ange vem som är föreningens 
kontaktpersoner i frågan och andra uppgifter ni tycker är viktiga. Fokusera på det 
väsentliga – långa rapporter läses sällan till sista sidan!  

 

Informera omvärlden och ha alltid en aktuell sändlista till media  
Skicka rapporten till svenska regeringen, riksdagsledamöter, svenskar och andra berörda i de 
olika EU-institutionerna som arbetar inom området. Låt också media få rapporten. Kanske 
kan ni få någon enskild journalist att ta sig an er sak. Presentera rapporten i föreningens 
tidning! Håll medlemmarna informerade via till exempel föreningens hemsida och 
nyhetsbrev om vad som händer. 
 
Passa på att göra uttalanden och/eller skrivelser, som ni förutom till media skickar till 
berörda svenska beslutsfattare i regering och riksdag. Ett uttalande i media kan med fördel 
”omvandlas” till en skrivelse till, t.ex. ansvarigt svenskt statsråd. En insändare i en tidning 
kan också användas för att kontakta riksdagspartierna och enskilda riksdagsmän.  
 
Håll riksdagspartiernas företrädare i respektive riksdagsutskott informerade. Kom också ihåg 
partiernas representanter i EU-nämnden och de politiska handläggare som för de olika 
partiernas räkning följer respektive sakområde. 
 
Enskilda riksdagsledamöter har möjlighet att genom motioner och interpellationer väcka 
frågor som regeringen bör aktualisera i EU-samarbetet. Utnyttja den möjligheten genom att 
ta kontakt med någon riksdagsledamot som ”arbetar” inom föreningens 
verksamhetsområde. Ge henne eller honom underlag (fakta och argument) för ett agerande. 
 
Svenska företrädarna i olika EU-institutioner är naturligtvis också viktiga i opinionsarbetet. 
Förse också dem med relevant information i frågan ni driver. Varför inte bjuda in någon till 
ett styrelsesammanträde för ett samtal i frågan? 
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När ni har personliga kontakter med politiker och andra beslutsfattare så är det stor fördel 
om ni efterlämnar någon form av skrivelse eller ett lagom omfattande dokument i frågan. 
Erbjud mer material om hon eller han så vill, antingen direkt eller som ni skickar. 
 
Delta i konferenser och seminarier 
Delta i olika konferenser och seminarier, i Sverige och i Europa. Det är ytterligare ett sätt att 
föra fram sina frågor. Förbered gärna deltagandet genom att ha med en kort presentation av 
föreningen och hur ni vill att EU utvecklar politiken. 
 
EU-kommissionen publicerar på sin hemsida dokument och frågeformulär som man vill ha 
synpunkter på. Det ger goda möjligheter deltaktighet i opinionsbildning. 
 
Det finns också en möjlighet att bli en ackrediterad lobbyist vid Europaparlamentet. 
EU-parlamentets informationskontor i Stockholm kan ge aktuell information om ansökan.  
 
Ta plats i så många sammanhang ni kan och ha tilltro till att er specifika kompetens har 
betydelse för flera, både för andra föreningar i Sverige och i Europa, men också för 
tjänstemännen som driver frågorna i EU. Föreningarna är experter på sina egna frågor, 
kunskap som kan beröra hela Europas befolkning.  
 

Varje fråga har sin speciella väg från lokal och nationell nivå till europeisk och kanske global 
nivå. Låt fantasi och nyfikenhet ta er vidare och kom ihåg att era kunskaper är viktiga för 
både politiker, tjänstemän och medborgare. Påverkansarbete har betydelse och just din 
kunskap och din kompetens är värdefull. För vidare era olika erfarenheter och goda exempel 
på hur man kan påverka till andra. 
 

LYCKA TILL 
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Regler för EU;s medborgarinitiativ 
BAKGRUND 

Genom EU;s medborgarinitiativ, som infördes med Lissabonfördraget, kan allmänheten nu 
direkt uppmana EU-kommissionen att lägga fram nya lagförslag. 
Initiativen måste skrivas under av minst en miljon människor från flera olika EU-länder. 
Innan folk kan börja använda medborgarinitiativen, måste EU införa vissa grundläggande 
regler och förfaranden. 
 
VAD ÄR SYFTET MED FÖRSLAGET? 
De nya reglerna 
ska se till att medborgarinitiativen verkligen representerar folkopinionen i EU, dvs. i ett 
tillräckligt stort antal EU-länder 
ska vara tydliga och enkla så att det blir lätt för folk att delta 
får inte bli en extra börda för EU-länderna 
ska garantera att underskrifterna är äkta. 
 
VAD INNEBÄR REGLERNA RENT KONKRET? 
Det måste finnas underskrifter från minst en tredjedel av EU-länderna. 
För att få stödja ett initiativ måste man ha uppnått rösträttsålder för Europaparlamentsvalet. 
Det ska gå att samla in underskrifter var som helst – på gatan, med post eller på nätet. 
Det ska gå att garantera att nätunderskrifterna är äkta. 
Initiativen ska kontrolleras, så att de endast gäller politikområden där EU har rätt att föreslå 
lagar. De nationella myndigheterna ska sedan gå igenom namninsamlingen och kontrollera 
underskrifterna. 
 
Om ett initiativ uppfyller reglerna bestämmer kommissionen om den ska 
utreda frågan närmare 
föreslå nya EU-lagar 
välja att inte göra något alls (om den anser att förslaget inte är relevant). 
Oavsett vad kommissionen beslutar sig för måste den öppet förklara varför. 
 
NÄR KAN REGLERNA BÖRJA GÄLLA? 

Planen var i slutet av 2010 – om ministerrådet och Europaparlamentet godkänner förslaget. Nu planerar man 
att förslaget ska vara klart april 2012. 
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Europa Direkt-kontor 

Europa Direkt Malmö  Malmö Stad, Stadsbiblioteket  

Europa Direkt Gävleborg  Gävle kommun  

Europa Direkt Blekinge  Region Blekinge  

Europa Direkt Västerbotten  Skellefteå kommun  

Europa Direkt Norrbotten  Länsstyrelsen i Norrbottens län  

Europa Direkt Halland  Halmstads kommun, kulturförvaltningen  

Europa Direkt Skaraborg  Skaraborgs läns hushållningssällskap  

Europa Direkt Fyrbodal  Åmåls kommun  

Europa Direkt Jämtlands län  Jämtlands läns landsting  

Europa Direkt Rinkeby -Kista  Rinkeby -Kista stadsdelsförvaltning  

Europ a Direkt Göteborgsregionen  Göteborgs stad, Kulturförvaltningen, Stadsbiblioteket Göteborg  

Europa Direkt Heby  Heby kommun  

Europa Direkt Skåne Nordväst  Helsingborgs stad  

Europa Direkt Kalmar län  Oskarshamns kommun, Oskarshamns bibliotek  

Europa Direkt Hässleholm  Hässleholms kommun  

Europa Direkt Jönköpings län  Regionförbundet Jönköpings län  

Europa Direkt Intercult  Intercult Productions Ekonomisk Förening  

 

http://www.malmo.se/Medborgare/Biblioteken/Vara-bibliotek/Stadsbiblioteket/Pa-Stadsbiblioteket-kan-du.../Europa-Direkt.html
http://www.gavle.se/eu
http://www.regionblekinge.se/det-haer-goer-vi/internationellt-samarbete/europa-direkt.aspx
http://www.europadirektvasterbotten.eu/
http://www.bd.lst.se/Internationellt/default.aspx?propID=10004377
http://www.halmstad.se/prod/halmstad/bibliotek/dalis2.nsf/vyPublicerade/08EDD9CF33E368D4C12571E300311415?OpenDocument
http://www.europadirektvg.se/
http://www.amal.se/page/26819/europadirektfyrbodal.htm
http://www.jlb.ostersund.se/ed/index.html
http://www.europadirektrinkebykista.se/
http://www.goteborg.se/wps/portal/!ut/p/c0/04_SB8K8xLLM9MSSzPy8xBz9CP0os3gjU-9AJyMvYwN3dwsLA6MwC2fzMH9PT4tQA_2CbEdFAD0wbaw!/?WCM_PORTLET=PC_7_25KQB2J30GG8802V8C7VOII8U5_WCM&WCM_GLOBAL_CONTEXT=/wps/wcm/connect/goteborg.se/goteborg_se/PolitikoOrganisation/Organisation/Enheter/Bibliotek/Europa+direkt/art_N690_KB_SB_Europa_Direkt
http://www.heby.se/index.php3?use=publisher&id=3918&lang=1
http://www.helsingborg.se/templates/SubMain.aspx?id=68396&epslanguage=SV
http://www.oskarshamn.se/templates/Page.aspx?id=3293
http://www.hassleholm.se/europadirekt
http://www.eenjonkoping.se/Templates/Article1.aspx?PageID=35449741-af32-4ea5-99e4-cd4949cd66e5
http://www.intercult.se/Content/Swe/Verksamhet/europa_direkt.aspx

